A agitare voluerint. Mercaturae autem gratia, ut dixi, et quæstuum inde parandorum impuris hominibus admistos, eorum impuritatis fore omnino consortes, per aliam quæstionem manifestum reddit. Rursum enim ait: «Si tetigerit pollutus in anima de quilibet horum, si polluetur? Illi responderunt, Polluetur. » Mandavit enim lex per Mosen lata sanctificatis, ne morticinum, seu corpus mortuum tangerent, neque super mortuo ingredierentur<sup>10</sup>. Proinde ait, non debere pollui sacerdotes, nisi tantum super matre et patre, et super fratre et sorore, principem autem ac præpositum sacrorum ordinum ne super istis quidem ullo modo.

B Hoc mandatum erat ænigma. Umbra enim lex<sup>11</sup>. Mortuus enim operum mortuorum et mundanæ immunditiæ typus fuit. Oportet autem, opinor, sacram et omnimodis puram vitam ingressos cum operibus mortuis nihil habere commune, et ab amore putredinis mundanæ se removere. Quod si tunc contingebat ut si quid aliud, aut hominem forte, aut escam tangeret, illud secundum legem prorsus contaminatum esset. Percontatur nunc propheta, si quis tacto corpore mortuo deinceps manus non ablueret, et alium quempiam forte tangere, num omnino illum pollueret. Illis respondentibus, polluturum, insert mox Deus: «Sic populus iste, et sic gens ista coram me, dicit Dominus, et sic omnia opera manuum eorum, et quicunque appropinquaverit ibi, contaminabitur<sup>12</sup>. » Quoniam enim opera mortua tangit, inquit, non solum ipse contaminatus est, sed adeo improbus evasit, ut ad alios etiam strenue contaminandos idoneus sit. Studendum est itaque operibus bonis, et danda opera ut quod vero Deo gratissimum est exsequamur, et ita spiritualiter sacrificemus. Sic enim admittet, 646 et preces ac vota nostra non in iudicium, sed ad utilitatem et benedictionem nobis evenient. Repellamus etiam desideria mortua, et voluptates quasi inanias, et mundanam immunditiam. Sic enim purgatis et sanctificatis aderit Deus.

Propter quæstus eorum matutinos dolebunt a facie laborum suorum, et odio habebant qui in voris arguebat.

XVI. Ista aiunt nec in Hebreorum editione exstare, nec ab aliis interpretibus ponii, aut agnoscii. Verumtamen cum præcedentibus conspirante habere sententiam appetit. Postquam enim, ut dixi, propter cupiditatem lucri et rem exaggerandam perterriti sunt, et hoc socordiæ ipsorum mantellum esse demonstratum est, cum tamen divinum templum instaurare jussi essent, de cætero eos super hoc merito accusat. Matutinos autem quæstus appellat, quod non alia de causa mane in publicum prodirent, nec prius quidquam curarent. Ac super lucris quilem dolituros ait, cum consilium eventus

<sup>10</sup> Levit. xi, xii. <sup>11</sup> Hebr. x, 1. <sup>12</sup> Num. vi, 7.

non consequetur. Deo enim non dirigente, et actione nostrarum viam non complanante, inanis est prorsus et infructuosus hominis in quacunque receptus labor. Scriptum est enim: « Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam<sup>66</sup>. » Cum igitur mane et sub auroram questum facere illis majori curæ esse, quam Dei templum ædificare, et melioribus indigniora anteferrent, adhuc alio morbo laborare deprehensi sunt. « Oderant enim arguentes in portis. » In portis intellige manifeste, palam. Quare autem oderant? Quibus enim semel a pravis voluptatibus jugum est impositum, et effrenati ad nefaria perpetranda prouerunt, iis non solent esse jucundi correctores, sed molesti et odiosi potius. Quid vero illis molestum atque odiosum non est? Perniciosissimus itaque morbus animi, improbis adhærescere, et scientes prodesse abominari, et ægrotare jucundissime si ita evenerit, in re licet infamia admodum. Melius autem et cum sapientia coniunctum, fortiter repellere infusa in animum et mentem detinenda, atque si quid invaketudinis acciderit, querere quam primum medicos, et diligere arguentes, et tanquam Deo ad pedes eorum provolvi, ac dicere: « Sana me, Domine, et sanabor, et salva me, et salvus ero; quoniam gloriatio mea tu es<sup>67</sup>. »

**647 VERS. 16-18.** *Et nunc ponite in corda vestra a die hac et supra, antequam poneretur lapis supra lapidem in templo Domini, qui eratis, quando immitebatis in modium hordei viginti sata, et facta sunt hordei decem sata: et ingrediebamini in torcular, ut quinquaginta amphoras hauiriretis, et factæ sunt viginti. Percussi vos in sterilitate, et in corruptione aeris, et in grandine omnia opera manuum vestrarum, et non estis reversi ad me, dicit Dominus.*

XVII. Evidentibus argumentis persuadet ipsis felicius eos ævum agitare, ex quo instituerunt ædificare templum Domini, et hoc labore suscepto meliores esse quam antea. Considerate enim, inquit, et reminiscimini quales eratis priusquam ponetur lapis supra lapidem in templo Domini. Tunc enim, inquit, vix longis sudoribus ex agris et area congregata hordei viginti sata (nomen mensurae satum arbitrator) reponebatis in cypselam (species intelligenda est apothecæ, seu horrei condendis fructibus), et liebant hordei sata decem, circulione nempe fortassis absumente, et propter iram divinam fruges in pulverem redigente. Quod si quis ad torcular veniebat, quinquaginta metretas hausturos, cum vasis, inopinato mensuram immunitam inveniens, obstupescet. Percussi etiam aliis plagiis, inquit, sterilitate, corruptione aeris, grandinibus, et adhuc praefracti manebatis: « Neque enim conversi estis ad me, dicit Dominus. »